
Neni 39 
PËRGJEGJËSIA E PUNËDHËNËSIT 

1) Punëdhënësi për të parandaluar aksidentet dhe sëmundjet profesionale duhet të 
përcaktojë qartë rregullat e sigurimit teknik. 
2) Punëdhënësi, duhet të paguajë diferencën midis dëmit dhe shpërblimit që merr 
punëmarrësi nga sigurimet shoqërore, kur aksidenti ose sëmundja profesionale 
është pasojë e fajësisë së rëndë të punëdhënësit. 
3) Kur punëdhënësi nuk ka regjistruar punëmarrësin në sigurimet shoqërore, ai 
duhet të përballojë të gjitha shpenzimet që ka bërë punëmarrësi si rezultat i 
aksidentit ose sëmundjes profesionale, si dhe të gjitha dëmet si pasojë e 
mosregjistrimit. 
 

MASA TË PËRGJITHSHME 
Neni 40 

(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 
1) Punëdhënësi detyrohet të kujdeset për higjenën e vendeve të punës. 
Punëdhënësi pasi konsultohet me punëmarrësit, duhet të marrë masat e nevojshme 
mbrojtëse kundër rreziqeve të veçanta që paraqesin substancat dhe agjentët 
helmues, makinat, transporti i peshave të rënda, ndotja e ajrit, zhurmat dhe dridhjet, 
si dhe rreziqeve në disa degë të ekonomisë, si ndërtim, xhenio civile, miniera dhe 
industri kimike. Punëdhënësi duhet të vendosë sinjale të dallueshme qartë në çdo 
vend pune, që paraqet rrezik për jetën dhe shëndetin e punëmarrësve. 
2) Kur punimet paraqesin rreziqe të veçanta, punëdhënësi duhet të organizojë vizita 
mjekësore për marrjen në punë dhe gjatë saj, në mënyrë periodike me shpenzimet e 
tij. 
3) Masat e veçanta të sigurimit dhe mbrojtjes së shëndetit përcaktohen me vendim 
të Këshillit të Ministrave. 
 

AUTORIZIM ADMINISTRATIV 
Neni 41 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

1) Punëdhënësi duhet të marrë leje nga inspektori i punës para vënies në punë të 
ndërmarrjes ose një pjese të saj, hapjes së mjedisit të punës, si dhe për çdo 
ndryshim të rëndësishëm në mënyrën e punës, prodhimet e përdorura, makinat dhe 
pajisjet, përjashtuar lejet që kërkohen në bazë të ligjeve të tjera. Klasifikimi i 
veprimtarisë, dokumentacioni që duhet të paraqesë punëdhënësi, si dhe procedura 
e dhënies së lejes nga inspektori i punës përcaktohen me vendim të Këshillit të 
Ministrave. 
2) Inspektori i punës duhet t’i komunikojë punëdhënësit të gjitha aktet ligjore dhe 
nënligjore për veprimtarinë e parashikuar dhe shqyrton me të masat që duhet të 
merren. 
3) Masat mbrojtëse të vendosura nga inspektori i punës nuk duhet të sjellin 
shpenzime jopërpjesëtimore në raport me qëllimin e veprimtarisë. 
4) Punëdhënësi zbaton projektin e tij, nëse brenda 30 ditëve nga data e dorëzimit të 
dokumentacionit nuk është kundërshtuar me shkrim në mënyrë të motivuar nga 
inspektori i punës. 
 

DOKUMENTE QË DUHEN PARAQITUR 



Neni 42 
Punëdhënësi duhet të mbajë gjithmonë në ndërmarrje dhe t’i paraqesë inspektorit të 
punës këto dokumente: 
a. një kopje të deklaratave të aksidenteve në punë, që kanë ndodhur të paktën që 
prej tre vjetësh; 
b. planin, projektin e vendeve të punës; 
c. listën e lëndëve të rrezikshme që përdoren në ndërmarrjen e tij. 
Kjo listë duhet të përmbajë të dhëna të mjaftueshme, që lejojnë njohjen e përbërjes 
së substancave të përdorura, rrezikshmërinë, masat mbrojtëse, si dhe numrin e 
punëmarrësve që punojnë me to. 
 

KUALIFIKIMI I PUNËMARRËSVE. 
MARRJA E MASAVE MBROJTËSE 

Neni 43 
1) Punëdhënësi duhet të informojë punëmarrësit mbi rreziqet që lidhen me punën 
dhe duhet t’i kualifikojë punëmarrësit për respektimin e kërkesave në fushën e 
shëndetit, sigurimit dhe higjienës. 
2) Kualifikimi dhe informimi i parashikuar në paragrafin e mësipërm bëhen gjatë 
marrjes në punë dhe përsëriten sipas nevojës, veçanërisht në rast të ndryshimit të 
kushteve të punës. 
3) Punëdhënësi duhet t’u shpjegojë punëmarrësve të ekspozuar ndaj rreziqeve 
domosdoshmërinë e zbatimit të masave të sigurimit teknik dhe higjienës. 
 

Neni 44 
1) Punëmarrësi duhet të zbatojë masat e parashtruara nga punëdhënësi dhe ta 
informojë atë në rast vështirësie për zbatimin e tyre. 
2) Vetëm personat e kualifikuar mund të drejtojnë makineritë dhe pajisjet e 
transporit, mekanike ose elektrike. 
 

A. VENDI I PUNËS 
RREGULLIMI I VENDIT TË PUNËS 

Neni 45 
1) Vendi i punës në të gjitha pjesët përbërëse duhet të përshtatet me natyrën e 
punëve që do të kryhen aty. 
2) Sipërfaqja dhe vëllimi i vendit të punës duhet të jenë të mjaftueshme për 
punëmarrësin që ai të ketë mundësi të kryejë punën në siguri të plotë dhe pa 
penguar qarkullimin në mjedis. 
3) Instalimi i makinerive, pajisjeve dhe magazinimi nuk duhet të pengojnë qarkullimin 
dhe të zënë hapësirat ku punohet. 
 

QËNDRUESHMËRIA DHE PASTËRTIA 
Neni 46 

1) Muret, dyshemeja, tavanet duhet të jenë të fortë dhe në gjendje të mirë. Ata duhet 
të mbahen vazhdimisht në gjendje të pastër. 
2) Muret, dyshemetë dhe tavanet duhet të pastrohen shpesh për të siguruar 
pastërtinë e lokalit, sigurimin e punës dhe qarkullimin, parandalimin e zjarreve dhe 
mbrojtjen e punëmarrësve dhe popullsisë nga çdo rrezik infektimi nga prodhimet ose 
kafshët e rrezikshme për shëndetin. 
 



RIPARIMET 
Neni 47 

1) Suvatimet, bojatisjet ose riveshja e dyshemeve, mureve dhe e tavaneve duhet të 
bëhen sa herë që është e nevojshme. 
2) Muret dhe tavanet duhet të kontrollohen periodikisht për të eliminuar dhe 
zëvendësuar pjesët që paraqesin rrezikshmëri për jetën ose shëndetin e 
punëmarrësve, makineritë ose produktet e gatshme. 
 

B. MJEDISI I PUNËS 
PARIME 
Neni 48 

Këshilli i Ministrave ose organi i autorizuar prej tij përcakton kufijtë e lejueshëm për 
mbrojtjen nga ndotja e ajrit, lëndët kimike, radioaktiviteti, zhurmat dhe dridhjet në 
vendet e punës. 
 

AJRI 
Neni 49 

1) Mjedisi i punës duhet të jetë i ajrosur dhe të ketë system ventilimi për mënjanimin 
e temperaturës së dëmshme për shëndetin e punëmarrësve dhe erërave të 
pakëndshme. 
2) Ajrimi duhet të realizohet me dalje drejtpërdrejt jashtë. Në rast pamjaftueshmërie 
të ajrimit natyror, ai duhet të plotësohet me ventilim mekanik në përputhje me 
vëllimin e mjedisit dhe me numrin e njerëzve që ndodhen aty. 
3) Atmosfera e mjedisit dhe e vendit të punës duhet të mbahet në gjendje të pastër 
në mënyrë që të mbrohet shëndeti i punëmarrësve. 
4) Nuk lejohet të pihet duhan në mjediset ku punon më shumë se një punëmarrës. 
5) Në qoftë se disa procese pune nuk lejojnë mënjanimin e plotë të prodhimit të 
lëndëve ndotëse shqetësuese, të dëmshme për shëndetin, pluhurat, tymrat, gazrat, 
duhet të nxirren vazhdimisht jashtë mjedisit të punës me anë të aparateve të 
posaçme. 
 

ZHURMA DHE DRIDHJET 
Neni 50 

1) Intensiteti i zhurmave të përballueshme nga punëmarrësi duhet të mbahet në 
nivel të pajtueshëm me shëndetin e tij nëpërmjet amortizimit ose zvogëlimit të 
zhurmave që nga burimi i tyre dhe të izolimit të mjedisit me mjetet e përshtatshme. 
2) Intensiteti i dridhjeve që përballohet nga punëmarrësi duhet të mbahet në një nivel 
të pajtueshëm me shëndetin e tij nëpërmjet amortizimit ose zvogëlimit të dridhjeve 
nga burimi i tyre me mjetet e përshtatshme. 
 

C. MAKINERI TË RREZIKSHME 
MBROJTJA E PËRGJITHSHME 

Neni 51 
1) Asnjë punëmarrës nuk duhet të përdorë makineri pa marrë paraprakisht të gjitha 
masat mbrojtëse të nevojshme. 
2) Pjesët e rrezikshme të makinerive duhet të pajisen me mjete mbrojtëse. 

 
MIRËMBAJTJA 

Neni 52 



(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
Punëdhënësi duhet të tregojë kujdes që riparimi, mirëmbajtja, grasatimi dhe kontrolli 
I makinerive, i pajisjeve, i transmisioneve ose i mekanizmave që përmbajnë pjesë 
lëvizëse të bëhet vetëm pasi të jetë ndalur makineria, pasi të jetë kontrolluar dhe të 
jetë siguruar për të gjitha mundësitë e vënies së saj në punë dhe pasi të ketë 
ndërprerë energjinë elektrike që vë në lëvizje makinerinë. 
 

TREGTIA E MAKINAVE 
Neni 53 

Ndalohet shitja, dhënia me qera, cedimi, ekspozimi ose përdorimi i makinave, 
elementet e rrezikshëm të të cilave, sipas nenit 51 nuk përmbajnë masat e duhura 
mbrojtëse. 
 

D. KUSHTE PUNE DHE NGARKESA 
KUSHTE PUNE 

Neni 54 
1) Kur punëmarrësi punon ulur në mënyrë të vazhdueshme ose me ndërprerje në 
vendin e punës, në dispozicion të tij vihet një karrige e përshtatshme pune. 
2) Në qoftë se kryerja e punës kërkon një qëndrim më këmbë dhe të përkulur për një 
kohë të gjatë, duhet të parashikohen pushime të pagura, të shkurtra, jo më pak se 
20 minuta për çdo 4 orë pune të vazhdueshme. 
3) Për gratë shtatzëna pushimi të jetë çdo 3 orë. 
 

NGARKESAT 
Neni 55 

(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 
1) është e ndaluar që një person i vetëm të mbajë një ngarkesë, peshë më të madhe 
se 55 kg. 
2) Dërguesi ose në mungesë të tij transportuesi i kolive ose sendeve me peshë mbi 
55 kg duhet të shënojë dukshëm dhe në mënyrë të qëndrueshme peshën në pjesën 
e jashtme të ambalazhimit ose të vetë kolisë. 
3) Punëdhënësi duhet të vërë në dispozicion të punëmarrësve të gjitha mjetet e 
nevojshme manuale ose mekanike, që lehtësojnë peshat që ata duhet të mbajnë. 
4) Për gratë pesha është deri në 20 kg. 
5) Për gratë shtatzëna dhe nënat me fëmijë në gji ndalohet transportimi i ngarkesave 
që vënë në rrezik shëndetin e nënës dhe të fëmijës. 
 

E. LËVIZJA DHE RËNIET 
KALIMET 
Neni 56 

1) Kalimet, korridoret, dyert dhe daljet në rast rreziku duhet të jenë të lira nga çdo 
pengesë materialesh ose objektesh që pengojnë qarkullimin e njerëzve dhe mjeteve 
ose evakuimin në rast zjarri. 
2) Lokalet e punës që ndodhen nëpër kate ose nëntokë duhet të kenë gjithmonë 
shkallë me gjerësi të mjafteshme, me mbështetëse ose me parmakë mbajtës. 
 

DALJET 
Neni 57 



Daljet që mund të ndodhen në tokën e një ndërtese duhet të mbyllen me një 
dysheme të përshtatshme dhe të paluajtshme ose të jenë të mbrojtura. 
 

SKELAT. PASARELAT 
Neni 58 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.3.1996) 
1) Skelat ose platformat e punës të mbrojtura në mënyrë të përshtatshme duhet të 
zëvendësohen për çdo punë që paraqet rrezikshmëri, nëse kryhet me shkallë ose 
mjete të tjera. 
2) Dyshemetë dhe platformat e ngritura, pasarelat, si dhe hyrja në to, duhet të 
ndërtohen, të vendosen dhe të mbrohen në mënyrë të tillë që të sigurojnë 
punëmarrësit që punojnë në to. 
3) Skelat, platformat e punës dhe të qarkullimit, pasarelat që kanë dalje në hapësirë, 
duhet të pajisen me mjete mbrojtëse në një lartësi 1 m me 45 cm mbi nivelin e 
dyshemesë dhe plinta në një lartësi jo më pak se 15 cm ose me mjetet e tjera që 
sigurojnë të njëjtën mbrojtje. 
 

SHKALLËT 
Neni 59 

1) Shkallët duhet të jenë rezistente, për to duhet llogaritur pesha që duhet të mbajnë 
dhe të jenë të pajisura me shkallina në largësi të barabartë njëra nga tjetra dhe të 
mbërthyera mirë në pjesët mbështetëse. Ato duhet të jenë të një gjatësie të 
mjaftueshme për të krijuar mundësinë e mbështetjes së sigurtë në duart e në 
këmbë. 
2) Shkallinat duhet të fiksohen mirë në mënyrë që as të mos lëkunden as të mos 
rrëshqasin. 
 

GOVATAT. GROPAT ME UJË. REZERVUARËT 
Neni 60 

Govatat, gropat me ujë ose rezervuarët duhet të jenë të ndërtuar, të vendosur dhe të 
mbrojtur në mënyrë të tillë që të mbrojnë punëmarrësit nga rrëzimet dhe nga rreziqet 
që mund të shkaktohen në rast shkëputjesh të pareteve anësore, të mbushjes, të 
derdhjes ose të spërkatjeve nga produkte të ndryshme që shkaktojnë djegie me 
origjinë termike ose kimike. 
 

PARANDALIMI NGA RRËSHQITJET 
Neni 61 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
1) Dyshemeja e instalimeve të punës dhe e zonave të qarkullimit duhet të jetë e 
niveluar mirë dhe të mos ketë asnjë të çarë, të dalë ose pengesë, që mund të bëhet 
shkak për rrëzimin e punëmarrësve, funksionimin normal të mjeteve lëvizëse, 
pajisjeve ose instalimeve. 
2) Duhet të merren të gjitha masat e nevojshme për të mënjanuar rëniet ose 
rrëshqitjet mbi tokën me lëndë rrëshqitëse, të lagur ose me njolla të lëndëve të 
ndryshme. 
 

NDRIÇIMI 
Neni 62 



1) Ndriçimi i mjedisit, i vendit të punës dhe i hyrjes në to duhet të jenë të 
mjaftueshëm për të siguruar kryerjen normale të punës. 
2) Ndriçimi duhet të konceptohet, realizohet dhe mirëmbahet në mënyrë që të 
mënjanojë çdo lodhje të shikimit. 
 

F. ZJARRET DHE SHPËRTHIMET 
PARIME 
Neni 63 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
Punëdhënësi duhet të bëjë analizën e rrezikut të zjarrit oseshpërthimit dhe të marrë 
masat e nevojshme për parandalimin e tyre, duke mbajtur parasysh natyrën e 
lëndëve të përdorura dhe mjedisin dhe të proceseve të punës. 
 

AVUJ QË MUND TË MARRIN FLAKË 
Neni 64 

1) Mjediset, ku përpunohen ose magazinohen lëndë që lëshojnë avuj të ndezshëm 
duhet të ventilohen dhe në asnjë rast të mos ketë flakë ose aparatura, instalime ose 
mjete që mund të shkaktojnë shkëndija. 
2) Ndalimi i pirjes së duhanit duhet të jetë i qartë dhe të kujtohet me të gjitha mjetet e 
mundshme. 
 

MJETET FIKËSE 
Neni 65 

1) Çdo mjedis pune duhet të jetë patjetër i pajisur me fikësa zjarri në sasi të 
mjaftueshme, të cilët duhet të mbahen në gjendje të mirë funksionimi. 
2) Në afërsi të vendeve të punës, të cilët paraqesin më shumë rrezikshmëri, duhet të 
mbahet rezervë uji dhe rëre. 
 

INSTRUKSIONE PER PUNEMARRESIT 
Neni 66 

1) Punëdhënësi duhet të vërë në dijeni punëmarrësit për rreziqet nga zjarri dhe 
shpërthimet e ndryshme, si dhe mbi mjetet mbrojtëse për të parandaluar shfaqjen e 
rreziqeve të tilla. 
2) Punëdhënësi u mëson punëmarrësve mënyrën e përdorimit të fikësave dhe 
mjeteve të tjera mbrojtëse kundër zjarrit. 
3) Punëdhënësi u tregon punëmarrësve rrugët e daljes në rast zjarri dhe organizon 
të paktën një herë në vit ushtrime të luftës kundër zjarrit dhe mënyrën e evakuimit të 
personave. 
 

MBROJTJA KUNDER KUSHTEVE ATMOSFERIKE 
Neni 67 

1) Kur punëmarrësit punojnë në natyrë, kantiere ndërtimi, punët publike, bujqësi ose 
industri, atyre duhet t’u sigurohet një strehë që të ndodhet në një largësi të tillë, të 
cilën punëmarrësit ta përdorin lirisht. 
2) Rojat e çdo ndërmarrjeje duhet të qëndrojnë në një mjedis të caktuar. 
 

PAJISJE INDIVIDUALE 
Neni 68 



1) Kur masat e mbrojtjes kolektive janë të pamjaftueshme për të mbrojtur 
punëmarrësit, punëdhënësi duhet të vërë në dispozicion të punëmarrësve, pa 
pagesë nga ana e tyre, pajisje individuale mbrojtëse për mbrojtjen nga rreziqet në 
punë. 
2) Pajisjet duhet të provohen dhe të pastrohen para se t’i jepen punëmarrësit. Ato 
duhet të jenë në gjendje të mirë të përdorshme në çdo kohë dhe të vendosura në 
vende të mbrojtura nga pluhuri dhe ndotësit e tjerë. 
 

G. PIJET. NGRËNIA 
PIJET 

Neni 69 
Punëdhënësi duhet të vërë në dispozicion të punëmarrësve ujë të pijshëm, të paktën 
6 litra në ditë për person. 
 

USHQIMI 
Neni 70 

Punëdhënësi vë në dispozicion të punëmarrësve lokal për ngrënie me kushte 
higjienike të pranueshme, kur kjo justifikohet nga numri i punëmarrësve, largësia e 
vendit të punës, nga vendbanimi ose mënyra e organizimit të punës. 
 

H. GARDEROBA. INSTALIMET SANITARE 
SENDET VETJAKE 

Neni 71 
Punëmarrësit duhet të kenë mundësi të ndërrojnë veshjet, t’i vendosin ato dhe 
sendet vetjake, në një vend të mbrojtur nga përvetësimet, kushtet e vështira 
atmosferike dhe burimet ndotëse. 
 

INSTALIMET SANITARE 
Neni 72 

1) Punëdhënësi duhet të vërë në dispozicion të punëmarrësve mjetet e nevojshme 
për të siguruar higjienën vetjake, ujë në sasi të mjaftueshme, sapun, mjete pastrimi 
dhe fshirje. 
2) Dushet vendosen në ndërmarrje ku kryhen punë që ndotin e të bëjnë pis. 
3) WC-të duhet të jenë në numër të mjaftueshëm. Ato duhet të vendosen në çdo 
lokal dhe të sigurohet ajrosja e tyre. 
4) Në çdo ndërmarrje duhet të ndërtohen dhoma higjienike për gratë. 
 

BANIMI. STREHIMI 
Neni 73 

Banesat që u jepen punëmarrësve nga punëdhënësi duhet të kenë higjienë dhe 
pastërti të pranueshme, si dhe WC për burra dhe për gratë. 
 

MIRËMBAJTJA 
Neni 74 

Pajisjet sanitare dhe lokalet e përdorimit vetjak nga punëmarrësit duhet të mbahen 
në gjendje të pastër. 
 

NDIHMA E SHPEJTË 
Neni 75 



1) Në çdo sipërmarrje duhet të merren masat e duhura për dhënien e ndihmës së 
shpejtë çdo personi të dëmtuar në vendin e punës. 
2) Në çdo sipërmarrje, të paktën një anëtar i personelit, për çdo grup, duhet të ketë 
marrë instruksionet e nevojshme për të dhënë ndihmën e parë në rastet urgjente. 
3) Në çdo mjedis pune duhet të jetë kutia e ndihmës së shpejtë e pajisur rregullisht 
me materialet dhe mjetet e nevojshme. 


